<sup>11</sup> CT 9,45,4 (Teodosio II y Valentiniano III, 431) = LRV CT 9,34,1. Esta constitución dispone de *Interpretatio*. Y CT 9,45,5 (Teodosio II y Valentiniano III, 432) = CJ 1,12,4.

<sup>12</sup> LV 9,3,3 *ant.*: *Si quis de altaribus servum suum aut debitorem, non traditum sibi a sacerdote vel ab ecclesie custodibus, violenter abstraxerit, si onestioris loci persona est, ubi primum iudici de eo fuerit relatum, altario, cui iniuriosus fuit, cogatur exolvere solidos C, inferioris loci persona det solidos XXX. Quod si non habuerit, unde conponat, correptus a iudice in conventu C flagella suscipiat. Dominus vero servum, sive creditor debitorem recipiat excusatum.*

<sup>13</sup> LV 9,3,4 *ant.*: *Eos, qui ad ecclesiam vel ad ecclesie porticos confugerit, nullus contingere presumat, sed presbitero vel diacono repetat, ut reformet; et seu debitor sive reus, qui confugerat, si non meretur occidi, aput repetentem ecclesie cultor interveniat, ut ei veniam det, et exoratus indulgeat. Quod si debitor aliqua ad ecclesiam confugerit, eum ecclesia non defendat, sed presbiter aut diaconus debitorem sine dilatione restituat; ita ut ipse, qui debitum repetit, nequaquam cedere aut ligare eum presumat, qui ad ecclesie auxilium decurrit; sed presente presbitero vel diacono constituatur, intra quod tempus ei debitum reformetur. Quia licet ecclesie interventus religionis contemplatione concedatur, aliena tamen retineri non poterunt. De homicidis autem, maleficis et veneficis in eorum titulis leges sunt requirende.*

## 2. ADICIÓN DEL RECURSO AL ASILO EN: A) LV 6,5,18 ANT.; B) LV 3,2,2 ANT.; C) LV 3,3,2 ANT. Y D) LV 9,2,3 ANT.

Pero este título 9,3 no agota las referencias al asilo en la LV, y, así, podemos encontrar esta institución también en otras leyes, como, por ejemplo, en aquellas en las que se presenta como el último recurso para eludir la condena a muerte prescrita en la norma, lo que ocurre en los supuestos de homicidio, parricidio y maleficio, y, también, en los de adulterio con el propio siervo, raptó o deserción.

Me detendré ahora, brevemente, sobre cada una de estas leyes, para concluir después con una valoración de conjunto <sup>14</sup>.

a) En el libro 6, *De isceleribus et tormentis*, en su título 5, *De cede et morte hominum*, se encuentra una ley *antiqua*, LV 6,5,18 ant. <sup>15</sup>, que tiene como visible modelo la constitución de Constantino del año 318 <sup>16</sup>, a su vez recogida en la LRV <sup>17</sup> y que, además, se atiene casi literalmente al texto de su *Interpretatio* <sup>18</sup>. En la ley visigoda se castiga con la pena capital el parricidio, pero, en el caso de que los homicidas hubieran buscado el refugio de la Iglesia, se contempla la posibilidad de sustituir esta pena por la de exilio. La concesión del privilegio de esta conmutación queda totalmente al arbitrio de los jueces o del propio monarca. En este caso, como apunta Timbal Duclaux de Martin sería la *reverentia* debida al templo —*reverentia loci*— la que, en su caso, intercede a favor de los culpables, pero sin que, en ningún caso, sea preceptivo <sup>19</sup>. También se prescribe en la ley que en caso de admisión del beneficio del asilo, los bienes del refugiado queden en poder de los parientes de la víctima o, en ausencia de éstos, pasen a engrosar las